
 
 

 

Администрация 
Солнечногорского муниципального района  

Московской области 
  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

 

П Р И К А З  

 
19.01.2018                             № 22 

 

О дополнительных   мерах 

безопасности в связи с участившимися 

случаями совершения  преступлений  

во время образовательного процесса 

 

Во исполнение письма Министерства образования Московской области 

№Исх-539/10б от 19.01.2018, в связи с участившимися случаями совершения 

преступлений в отношении своих сверстников во время образовательного 

процесса, в целях сохранения жизни и здоровья обучающихся, персонала 

образовательных учреждений во время образовательного процесса,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям образовательных организаций: 

1.1 На ежедневной основе обеспечить систематический контроль 

качества работы сотрудников профессиональной охраны, 

штатных сторожей и дежурных администраторов проверять их 

умение пользования техническими средствами охраны (кнопка 

тревожной сигнализации, система оповещения, рамки 

металлодетекторов, средства связи, и др.), находящимися на 

посту охраны; 

1.2 усилить контрольно-пропускной режим, исключающий: 

1.2.1 пронос в здание обучающимися  образовательного учреждения 

предметов и веществ, ограниченных к обороту в Российской 

Федерации (холодное, огнестрельное оружие, взрывчатые, 

аэрозольные и легковоспламеняющиеся вещества); 

1.2.2 проникновение в здание обучающихся с явными признаками 

алкогольного, наркотического, иного токсического опьянения 

или с признаками неадекватного, общественно-опасного 

поведения (письма от отдела безопасности Управления 

образования от 15.01.2018 г. и 18.01.2018 г.);  



1.3 при выявлении обучающихся с вышеуказанными признаками 

сотрудник образовательного учреждения, независимо от 

занимаемой должности, обязан незамедлительно 

проинформировать об этом руководителя образовательного 

учреждения или его заместителя. Дежурный администратор 

использует КТС и средства связи для вызова полиции и скорой 

медицинской помощи (при необходимости). Руководитель 

образовательного учреждения обязан незамедлительно 

проинформировать Управление образования, представителя 

отдела МВД по делам несовершеннолетних, курирующего 

образовательное учреждение, родителей обучающегося и 

исключить возможность попытки совершения или совершения 

обучающимся противоправных действий в отношении других 

обучающихся, персонала, имущества образовательного 

учреждения; 

1.4 усилить контроль за профилактической работой с 

обучающимися, состоящими на учетах в образовательных 

учреждениях, ОУУП и ПДН ОМВД России по Солнечногорскому 

району, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, в том числе в тех классах, где выявлено наибольшее 

количество обучающихся «группы риска» по результатам 

социально-психологического тестирования; 

1.5 при проведении профилактической работы с обучающимися 

избегать прямых обсуждений преступлений, совершенных 

обучающимися, освещаемых в СМИ и сети «Интернет»,  во 

избежание подражания (повторения) таких действий, которые 

могут быть восприняты обучающимися, как способ 

самоутверждения среди сверстников  и в социуме;          

1.6 организовать мониторинг информации в социальных сетях, при 

выявлении информации о готовящихся преступлениях и 

незамедлительно информировать следственные органы и 

Управление образования; 

1.7 использовать в работе образовательных учреждений 

методические рекомендации, направленные по эл. почте 

09.01.2018 года: 

1.7.1 по совершенствованию работы с детьми, состоящими на 

различных видах учета в органах и учреждениях системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, на основе имеющихся практик данной 

работы и анализа информации об образовательных учреждениях, 

в которых преимущественно обучаются такие лица.  

1.7.2 по стимулированию вовлечения детей, состоящих на различных 

видах учета, в общественно значимые мероприятия, в том числе в 

добровольческую и волонтерскую деятельность; 



1.8 провести родительские собрания по вопросам надлежащего 

выполнения родителями обязанностей по воспитанию детей,  

обеспечения безопасного досуга детей во внеурочное время, 

систематического контроля за  кругом общения ребенка, в том 

числе в социальных сетях и группах сети «Интернет»; 

1.9 принять исчерпывающий комплекс мер, обеспечивающий  

безопасное пребывание обучающихся в образовательном 

учреждении, гарантированное Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

1.10 руководителям образовательных учреждений и их заместителям 

руководствоваться разъяснениями ГСУ СК России по 

Московской области в области действующего законодательства 

Российской Федерации о преступлениях, совершаемых в 

отношении несовершеннолетних, порядке обращения в 

правоохранительные органы в случаях выявления совершенных, 

совершаемых  или готовящихся преступлений против 

несовершеннолетних, а также способы связи со следственным 

отделом г. Солнечногорска Главного Следственного Управления 

Следственного Комитета Российской Федерации по Московской 

области и ОМВД России по Солнечногорскому району 

(приложение). 

2. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Управления образования администрации 

Солнечногорского муниципального района С.И. Гагина.  
 

 

Начальник Управления образования                        Е.И. Береговая 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 



 

Заместитель начальника 

Управления образования       С.И. Гагин 

 

 

 

 

Исполнитель: 

 

Начальник отдела обеспечения 

комплексной безопасности МКУ ЦРО УСО    Д.В. Грибков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


